Factus est prior Igniaci, deinde abbas Vallis Regis. Quam electionem talis visio præcessit : Videbatur abbati, qui tunc præerat Igniaci, candelabrum ardens et lucens ante altare majus positum subito per majorem vitream extræ : post modicum electus est. Quidam de mercenariis Vallis Regis mercedem

A suam a cellerario exigens habere non poterat, cellerario asserente, de jure ei reddendam non esse. Quod cum mercenarius ad abbatem referre vellet, qui tunc ægrotabat, non poterat, quia cellerarium eum introire non sinebat. Furens igitur ille ad unam de grangiis finitimis accessit, ferens prunas ardetes in cacabo, ut eam incenderet. Hoc eo cogitante, ecce adfuit abbas, et quid vellet agere, inquisivit. Expavit ille visis abbate stupore vehementi; et totum propositum causamque propositi confessus est. Cui abbas : « Ne facias hoc, cras ad me in infirmitarium veni, et mercedem tibi jubebo restitui. » Fecit ille, ut sibi fuerat imperatum. Emissoque homine cum spe certa mercedis habendæ, dixit abbas servienti sibi fratri Nicolao : « Vere frater, si nos de Domino cogitaremus, Dominus cogitaret de nobis. » Conjiciens ille frater aliquid eum magni vidisse, insecutus est hominem abeuntem, prudenter et ingeniose pollicens se et celare consilium, et accelerare negotium; rei gestæ narrationem extorsit. Morbus, quem fistulam dicunt, eum molestabat. Ille morbum celabat, sed se morbidum celare non poterat, transivitque per locum illum monachus quidam de Claravalle, celebris in arte medicinæ. Suggesterunt ei fratres de morbo abbatis, et ipse stasit et persuasit abbati, ut morbum inspiceret. Vidit, et fratribus fistulam esse respondit, et eo loci, quo secari, ac per hoc sanari non possit, et adjecti. « Homo iste, si Pascha viderit, nunquam amplius morietur. » Iste tamen convaleuit; multisque postea vixit annis. Vocatus ibat ad electionem abbatis Igniacensis, cum Roberto quodam monacho Igniaci, religioso et literato, quem secum habebat, utpote familiarem, ad suam consolationem. Orabat autem intente Dominum, ut sibi inspiraret, ad cujus electionem aspirare deberet. Hæc eo cogitante et orante, audivit vocem dicentem sibi : « Cum ad illum locum veneris, quod requiris agnosces. » Jam locum illum contingebat, et nondum voti compos erat. Orante illo attentius, vox iterum dixit : « Interroga monachum illum, qui tecum vadit; ipse tibi dicet, quis futurus sit abbas. » Accersito statim Roberto, dixit ei abbas : « Pergimus Igniacum; et credo, quod ex me plurimum pendebit electio. Vos, qui fratrum mores cognoscetis, dicite mihi, quem digniorem hoc officio judicatis. » At ille incunctanter : « Nullum vobis digniorem judico : ideo vos futurum abbatem prædico. » Cui abbas : « Scio quod promotionem meam velletis; sed hoc non est positum in vestra potestate. Volo, ut alium quemcunque eligi dignum nominetis. » At ille : « Nullum, inquit, alium nominabo. Vos desiderant universi, vos eritis abbas. » Ventum est Igniacum; et unanimi consensu omnium absque ulla contradictione electus est in abbatem.

Porro antequam eligeretur, quidam frater religiosus, nomine Nicolaus, qui diu functus est officio cantoris, precabatur jugiter Dominum, ut eis idoneum provideret abbatem. Cui aliquando oranti vox

manifeste sic ait : « Nicolae, habebis abbatem, et ille ostendet tibi, quid te oporteat facere. » Ostensus enim erat omnibus veræ religionis, et sancti fervoris exemplum. Cumque Petrus factus fuisset abbas, Nicolaus supra communem ordinem aliquid attentare volebat; sed quia delicatus et debilis erat, nequaquam præsumebat. In hac fluctuatione positus audivit aliquando vocem dicentem sibi : « Nicolae, nunquam formides penitentiam agere. » Quidam religiosus familiaris ejus aliquando cum illo comedens, cum videret pisces coram se positos non gustantem, et eum nimie parcitatis argueret, respondit : « Imo parcius comederem, nisi corpori meo parcerem. » De illo dicere solebat Gislebertus abbas Fusniaci : Neminem unquam vidi, cui de singularitate minus male contigerit. Plurimisque eum intime nescientibus simplex videbatur et hebes, quia tardiloquus erat; et cum loquebatur, quasi laicus. Omnia enim bona sua occultabat. Balduinus miles clarus genere, et dives valde, nihil mali relinquebat, nisi quod facere non poterat, Petrum tamen abbatem Igriaci valde diligebat, et res ejus a quibuslibet injuriis tuebatur, cum aliis donibus multa mala inferret. Infirmatus vocavit abbatem; qui audita ejus confessione monuit eum, ut renuntiaret sæculo; annuit ille, sed licentiam a conjugate habere non potuit. Reversus est abbas ad monasterium. Non multo post ille desperatus de vita a parentibus suis ad monasterium adductus est, deputatur in cellam, vestitur sacro habitu, et ei custodes deputantur. Eadem nocte tabula pro eo pulsata excitati fratres accurrunt; persolvit abbas officium, dicuntur etiam 7 psalmi, sed nondum migrat. Re collocant se fratres.

Interim duo ex fratribus super infirmo duas visiones vident. Unus videbat, quod totus conventus ante infirmum stabat, inclinatoque humiliter eo, pacis osculum ei dabat. Alter videbat, quod infirmus jacens in lecto vellet de lecto surgere, sed non posset. Cumque ei adesset, ut adjuvaret eum, dicebat infirmus : « Noli me adjuvare, opera tua non indigeo. Nam beatus Benedictus adjuvat me, qui etiam mandat abbati, ut ipse mihi coronam faciat. » Nec mora, secundo pulsatur tabula; adsunt fratres, migrat infirmus, et portatur in chorum. Vigilatur circa eum, abbas vadit pausatim, qui tunc paulisper ægrotabat. Qui jacens in lecto, et adhuc vigilans, cepit cogitare, et secum dicere : « Domine Deus, quid erit de homine isto, quem tantorum astringunt vincula peccatorum? Quid ei prodest, quod mala sua confessus est, et quod in extremis penituit, et quod habitum religionis sumpsit? Ubi est modo : bene illi est, an male? » Hæc cogitans audivit vocem dicentem : « Ipse multum indiget auxilio. » Hoc audiens abbas statim ad ecclesiam ivit in spiritu, et quasi genua flectens ante singula altaria sanctorum, quæ ibi erant, tota devotione qua poterat, eorum patrocinia implorabat, quatenus illi a Domino misericordiam impetrarent. Hoc facto

clauduntur abbatis oculus, et subito labitur in somnum. Moxque ut dormire cœperat quasi grandimole sensit se gravari : intellexitque, quod malignus spiritus esset, qui sic eum opprimebat, quæ etiam dicebat : « Quid est, quod facere conaris? » Respondit abbas : « Quid est, quod facere intendo ego? » Et diabolus : « Putas te Balduinum posse auferre mihi, qui in peccatis suis usque ad finem vitæ permansit? » Cui abbas : « Nonne peccata sua confessus est : nonne in extremis penituit, et ad Dei misericordiam confugit? Etsi cætera omnia taceam, nescis, quia sanguis Christi pro peccatoribus effusus est in remissionem peccatorum? Per pretiosum illum sanguinem, qui de latere dormientis in cruce manavit, te conjuro, maledicte, ut hinc protinus abscedas, et in illum nullam potestatem habeas. » Victus et confusus diabolus aufugit, et abbas de victoria exhilaratus, *Te Deum laudamus*, cantare cœpit, et cantavit dormiens, usque ad illum locum, *Tu Rex gloriae Christe* : et evigilans totum hymnum in Dei laudem persolvit : et cum adhuc in ore haberet versum illum, *In te, Domine, speravi, non confundar in æternum*, horologium cecidit. Surgit abbas ad vigiliam, vocis illius memor, quæ ei dixerat, Balduinum auxilio indigere. Oravit tota nocte pro illo. Mane fratribus in capitulo congregatis, injunxit singulis tricenale pro eo, quod et ipse facere statuit. Per illos dies 30 Balduinus sæpe apparuit in specie supplicantis, tanquam auxilium postulans, et tunc maxime, quando abbatis devotio tepida erat et languens.

Quodam die ibat abbas ad grangiam, et ea die missam cantare non potuit. Apparuit ei Balduinus in via, multo tristior quam solet. Tricenario evoluta die sancto Parasceves ante Pascha cum legeretur secunda lectio, vidit abbas duos homines vestitos purpura, speciosos nimis, venientes ad medium chori, qui fratrem Balduinum vestitum isembruno medium deducebant. Cumque adduxissent eum ante abbatem, in loco quo sedebat, præsentaverunt eum illi dicentes : « Hic est Balduinus. » Cogitante autem abbate, quid de eo essent facturi, ducunt eum ad altare, et sic eum offerunt. Quo facto visio non comparuit. Post hæc Balduinus abbati non apparuit. Intellexit autem abbas in oblatione illa, quod Balduinus erat reconciliatus; sed in nigra veste, quod adhuc pœnæ subiacebat. Paulo autem ante quam Balduinus iste moreretur, miles quidam in extremis positus, mandaverat abbati, ut se visitaret. Veniens abbas confessionem ejus audivit, et ei consuluit ut sæculo renuntiaret; et in Valle Regis, quæ domus ejus erat vicinior, habitum religionis sumeret, quod et fecit. Abbas reversus Igriacum, cogitare cœpit dicens : « Quid proderit militi isti religionis habitus sic assumptus? » Et audivit vocem dicentem : « Multum proderit ei; et scito quod in isto et in quolibet, qui in ordine Cisterciensi moritur, nullam habiturus est diabolus potestatem, donec data fuerit de eo sententia. »

Henricus comes Campaniæ precatus est aliquando A
 servum Dei, ut pro se Dominum precaretur. Cele-
 bravit ille missam, intercessurus pro eo. Expleto
 mysterio, cum ille dicturus extremam collectam ad
 suos se convertisset ministros, apparuit ei comes
 absens, signum crucis habens in veste, sicut habere
 solent, qui Hierosolymam ire proponunt. Nondum
 tamen, ut comes postea confessus est, sibi signum
 crucis aptaverat; sed eo die post multam fluctua-
 tionem hoc se facturum indubitanter firmavit. Se-
 debat aliquando in capitulo vir beatus, et erat dies
 annua obitus cujusdam fratris. Cantor, ad cujus offi-
 cium hoc pertinebat, suggestit ei, ut fratrem illum,
 sicut erat consuetudo, absolveret. Abbas autem re-
 spondit: « Indiget absolutione. » Quo dicto absolvit
 eum.

Quidam autem de senioribus, nomine Joannes,
 non procul ab eo residens, notavit verbum illud:
 Et causam sermonis ab eo data opportunitate
 quæsit. Qui respondit: « Nuper mihi vigilantibus
 visibiliter apparuit: interrogatusque a me, an adhuc
 Dominum videret, respondit: Nondum est tempus.
 Quo dicto disparuit. » Testabatur autem idem Joannes,
 quod diu et religiose conversatus fuerat in ordi-
 ne, biennio ante mortem suam molestissimo morbo,
 et ut ipse putabat, purgatorio fuerat fatigatus.
 Sed nimirum non solum arcta, sed et longa est via,
 quæ ducit ad videndum Deum (*Matth. vii*); et *beati
 mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth.
 v)*. Sed quis gloriabitur mundum se habere cor?
*Per multas tribulationes, hoc est purgationes, oportet
 nos intrare in regnum Dei (Act. xiv)*. Ad hoc opus
 est longo limæ labore. Orabat aliquando sanctus in
 quadam ecclesia; et oranti astiterunt sanctus Bernar-
 dus et sanctus Malachias. Conversus ad ipsos
 suam orationem et intentionem direxit. Cui unus
 eorum dixit: « Tu eris abbas Clarævallis. » Quo dicto
 disparuerunt, et ille territus remansit; quia nun-
 quam hoc fieri voluisset. Non multo post abbas Ger-
 ardus Clarævallis Igniacum venit; ubi tunc erat
 Hugo de Basoehiis, qui graviter in ordine deliquit:
 cuius offensam præfatus Gerardus regulari se-
 veritate vindicaverat. Et erat ille Hugo cum fratribus
 ægris corpore, mente jacens infirmus. Et cum
 abbatem disponderet occidere, sedebat in vestibulo
 domus infirmorum frater quidam religiosus, Haymo
 nomine, natione Remensis. Tunc vidit ille Haymo
 duas horribilis formæ personas introire in infirmo-
 rium. Abbas autem Gerardus nocte illa vigiliis in-
 terfuit; et dum iret propter necessitatem in dormi-
 torium, Hugo in insidiis positus ferro ad facinus
 præparato illum lethaliter vulneravit; qui vixit us-
 que in diem sequentem. Circa vesperum positus cor-
 ram ipso fratribus dixit: *Dirige me, Domine, in veritate
 tua, et doce me: quia tu es, Deus, salvator meus,
 et te sustinui tota die (Psal. xxiv)*. Et hoc dicto ob-
 dormivit in Domino. Cujus corpus Petrus usque
 Claravalle deduxit, valde timens, ne abbas fieret.
 Sed tunc abbas factus est Henricus quidam, vir po-

tens opere et sermone: qui post modicum in epi-
 scopum cardinalem assumptus est.

Tunc erat prior Clarævallis Gislebertus, qui
 postea fuit abbas Fusniaci, qui cogitabat Petrum ab
 Igniaco transferre Claravalle. Ad quem ita cogi-
 tantem frater quidam ait: « Videbatur mihi,
 quod nuntiabatur nobis, ad hanc domum Christum
 Dominum advenire. Occurrebamus obviam ad fores
 monasterii. Videbamus eum non habentem speciem,
 neque decorem; statura brevem, habitu pauperem,
 aspectu despiciabilem. Nulli tamen erat dubium,
 quin ipse esset Dominus Jesus Christus. » Audiens
 hoc Gislebertus intellexit Christum in forma Petri
 apparuisse. Petrus autem ad electionem citatus
 aufugit; qui tamen absens electus est. In eodem
 itinere cum monachi Clarævallenses deferrent cor-
 pus abbatis Gerardi Claravalle, et venissent
 cum corpore apud Catalaunum, et Petrus tristis de-
 duceret corpus, idem Gerardus apparuit Petro ab-
 bati Igniaci, dicens: « Noli contristari de morte mea;
 quia cum Domino nostro Jesu Christo sum. Cum
 veneris apud Claravalle, facies obsequium
 meum, et sepelies me. » Cum ergo idem Petrus roga-
 tus ab aliis abbatibus cantaret missam pro defun-
 cto, et esset in canone missæ, apparuerunt ei sanc-
 ctus Bernardus et sanctus Malachias: unus ex una
 parte altaris, et alius ex alia, dicentes: « Noli dubi-
 tare quod abbas Gerardus sit socius angelorum et
 in gloria æterna. » Cum igitur lateret Petrus, ne fie-
 ret abbas Clarævallis, quæsitus inventus est in
 quadam grangia, inter conversos conversans, et ea
 die fena in pratis versans. Inde ductus Igniacum,
 precibus vinci non potuit; sed ordinis auctoritate
 coactus regimen suscepit. Crastino die eum pro-
 ficisci deberent, Gislebertus febre correptus est.
 Ad quem abbas: « Quare me in necessitate relin-
 quitis? » Ait: « Quia febricitans. » Cui abbas:
 « Surgite, eamus hinc, febris vobis ulterius non
 nocebit. » Surrexit ille, et post paululum sanatus
 est. Post aliquod tempus visitabat abbatias Claræ-
 vallis, et Gislebertus cum eo; qui sedebat in equo
 suaviter portante, sed sæpius offendente. Quod vi-
 dens abbas arguit eum, quare tam periculoso equo
 uteretur. At ille: « Quia, inquit, invidiosus non est, et
 suaviter portat. Sed si mihi metuitis, rogate Do-
 minum, ut amplius hoc vitio non laboret. » Ad quem
 abbas: « Nunquid de jumentis cura est Deo? Atta-
 men oro Deum, ne ita corruat, ut vobis malum fa-
 ciat. » Usus est eo postea Gislebertus multis annis.
 Mox autem ut factus est abbas Fusniaci, equum et
 Boherias deseruit. Sed quidam Boheriarum frater
 equum illum ascendit, sub quo, imo super quem equus
 ille tam graviter corruit, quod frater ille crus fegerit.

Papa Romanus audita ejus fama, vocavit eum,
 et peccata sua ei confessus est, et sanctam eucha-
 ristiam de manu ejus suscepit; et etiam habitum
 Cisterciensis ordinis suscepisset, si vir Dei permi-
 sisset; sed sumptus necessarios dedit ei ad facien-
 dam unam illius ordinis abbatiam. In quadam Ee-

clesia Gallicana orta est dissemsio inter clericos de electione pontificis. Præsens erat cardinalis Romanus. Compromiserunt in eum clerici, quod de duobus, quos illi nominaverant, illum eligerent, quem ille nominaret. Cardinalis virum sanctum consuluit, quis de duobus melior illi videretur, qui respondit : « In duobus falsis denariis melior inveniri non potest. » Cum adhuc esset in Valle Regis abbas, ex violentia morbi capitis alter a duobus oculis ejus totus liquefactus effluxit, et factus est monoculus. Qui postea jocando dicere solebat, unam se de inimicis suis evasisse, et se a residuo magis quam a perdito formidare. Quod ad solatium damna corporis ægre ferentium dicebat, eos per compassionem in se transformans, seque eis per humilitatem similans. Nam a sensibus auis corporeis vir jam consummatissimus non metuebat. Dum adhuc esset abbas Ignaei, fratres aliquando priorem non habebant; cumque differret eum constituere, senior quidam causam dilationis ab eo inquisivit. Qui respondit : « Super hoc Dominum rogare non cesso, nec aliquid ab eo responsum accipio. » Nominavit autem ille senior unum, quem idoneum aestimabat. At ille : « Non vult hunc Dominus. » Ex hoc satis liquet, quam familiaris erat Deo. Ferebat equitando scapularia peditum puerorum, cappa pendula, et vetusta indutus. Dixit ei aliquando quidam religiosus familiaris, equitans juxta eum : « Præcedamus eos qui nos præcedunt, ut procellam hujus pulveris evadamus. » Qui respondit : « Si præcedimus, erunt ipsi in sorte in qua sumus, et poena reversura est in caput ista suum. » Quodam messianis tempore, exierat cum fratribus ad laborem. Dum ergo monachi pausarent in silentio, vidit abbas tres mulieres pulcherrimas venientes inter fratres, quarum una cæteris mirabiliter præcallebat. Tunc abbas ivit obviam illis, et ait : « Certe multum audaces estis, quæ sic venitis inter nos. Nonne bene scitis quod mulier non debet venire inter nos, inter fratres scilicet de ordine nostro ? » Tunc illa præclarior cæteris : « Ego bene debeo venire inter meos. Ego enim sum mater Domini Jesu Christi Maria, quæ venio visitare messorum meos; et ista est Maria Magdalena, et ista est Maria Ægyptiaca. » Quo audito cecidit abbas ad pedes ejus; quos cum vellet amplecti, evanuit. Eo mortuo, quidam frater unum de dentibus ejus pro reliquiis extrahere cogitavit : putans hoc se facile facturum, quia mortuus os apertum habebat. Cumque se ad hoc faciendum præpararet, os ita clausum et obstructum reperit, ut propositum implere non posset. Quidam monachus prior cuiusdam cellulæ virum sanctum frequentare solebat. Qui gravi tentatione pulsatus, et peccatorum vinculis irretitus, ejus consilium et auxilium expetebat; jusserat autem eum bonam spem divinæ consolationis habere. Qui audiens illum mortuum, valde contristari cepit. Post mortem apparuit ei sanctus in somnis, consolans eum; et asserens quod ab omni tenta-

lione sua sanatus esset. Evigilans ille somnium credidit, et sponsionis exitum expectabat. Post paucos dies persona quædam, cujus amore ligabatur illicito, et qua vivente se sanari posse non sperabat, defuncta est. Quo audito gavisus est ille dicens : « Laqueus contritus est, et nos liberati sumus. »

1185. Eodem tempore multa sanctitatis gratia florebat Hugo venerabilis abbas Bonævallis, qui juvenis relinquens sæculum conversus est in domo Cisterciensis ordinis, quæ dicitur Maceræ; et cepit valde religiose conversari. Et post hæc tentatus valde, cogitabat ad sæculum redire. Et hoc cogitans, intravit templum ut oraret. Et oravit cum lacrymis, et flexis genibus tendit manus in cælum, et oculos lacrymis plenos levavit in cælum.

Et vidit super altare Matrem misericordie vestitam lumine sicut vestimento : et visum est ei, quod videret Jesum Filium ejus juxta eam; et quomodo annuntiatus fuerat ab angelo, et de Virgine natus, et pasioribus annuntiatus; et quomodo circumcisus et captus a Judæis, et flagellatus, et illusus, et crucifixus, quomodo resurrexit tertia die, et quadragesima ascendit in cælum. Cum hæc omnia videret, dixit ei Domina nostra : « Viriliter age, et confortetur cor tuum in Domino : et certus esto tamodo talibus tentationibus non pulsandum. » Post hæc cepit nimis abstinentis se affligere, ita ut pene sensum et memoriam perdere videretur. Interea sanctus Bernardus, qui tunc adhuc vivebat, venit ad eum per Dei providentiam, et jussit eum mitti in infirmitorium, et ut ei singulis noctibus vigilie cantarentur, priusquam cæteris intrinuis; quatenus postea satis posset dormire; et ut haberet generalem licentiam loquendi ubi vellet; et ita per Dei misericordiam in brevi convaluit. Tunc cepit in eo religio multa fervere. Nec multo post abbas factus est Bonævallis. Sub hoc sancto viro factus est quidam juvenis novitius valde servens in suis principiiis. Qui postea tentatus valde cogitabat ad sæculum redire, et hanc cogitationem confessus est abbati. Qui cepit ei suadere ut remaneret, sed nihil profecit. Nam ille affirmabat omnimodis se recessurum. Tunc abbas : « Fili, miserere anime tuæ, placens Deo, et non perdas gloriam tibi paratam. Ego enim spondeo tibi, et sdejussorem hujus sponsionis me statuo, quod si tu remanseris, sanctorum angelorum æternus socius eris. » Ad hæc verba confortatus ille in Domino perstitit, et optime postea conversatus est. Qui duobus annis ætequam moreretur gravissima infirmitate laboravit, intantum, ut ei fratres valde compaterentur, videntes dolorem ejus nimium. Ad quem confortandum missus est sanctus Job cum maxima claritate, qua ortum infirmitorium repletum est. Cumque infirmus de tanta claritate miraretur, dixit ei sanctus Job : « Scis tu quis sum ego ? » Et ille : « Nescio, domine. » — « Ego, inquit, sum Job, quem Pater misericordiarum et Deus totius consolationis misit ad consolandum te. Sicut ego in tali infirmitate

patiēns fui, etc et tu : et ideo mecum florebis in gloria mea, et cras eris mecum, et metes quod seminasti. » Quod et factum est.

Non multo post apparuit abbati suo in gloria magna, reddens ei gratias, quod per ejus admonitionem in ordine perstiterat. Sub eodem viro sancto facti sunt novitii clericus unus, et miles unus perfidus et dolosus; qui in eodem anno castella duo tradiderat et destruxerat. Huic militi dormienti videbatur in visu noctis, quod in puteum caderet tam profundum, ut tres dies consumeret in cado, donec in fundum perveniret. Quod cum abbati sancto retulisset, ille interpretatus est puteum abyssi infernalis, in quem casurus erat, si ordinem relinqueret; et ideo monebat eum, ut remaneret. At ille noluit, sed recessit; et tertia die ab inimicis suis interfectus est. Clericus tentatus, sed non victus confessus est abbati tentationem suam; quem consolans abbas, promisit ei, quod si remaneret, Regina mundi pro anima ejus veniret, et duceret eam in requiem suam, quod et factum est. Nam pridie quam moreretur, apparuit ei Domina nostra, dicens se venire propter eum, et quod in die crastina futurus esset in requie æterna; et ita contigit. In Annuntiatione beatæ Mariæ cum idem abbas excitaret fratres in choro ad vigilias, vidit diabolum in medio choro stantem in forma horribili, ita ut ipse abbas præ timore caderet. Qui levatus a fratribus signavit se, et rediit ad sedem suam. In crastino narravit abbas in capitulo, quid viderat, et dixit aliquem de fratribus esse in criminali, propter quem diabolus venerat. Quo audito omnes timuerunt; sed qui reus erat celavit conscientiam suam. In altero crastino iterum dixit abbas adhuc diabolum esse inter illos; et tunc fratres omnes confessi sunt, et acceperunt singuli disciplinas, precantes Dominum, ut rei conscientiam revelaret abbati; quod et factum est. Tunc abbas reum traxit in partem, et dixit ei peccatum suum. Quo audito ille cecidit ad pedes ejus, rogans veniam sibi dari, et pœnitentiam secundum voluntatem abbatis sibi injungi. Quo facto diabolus ultra non apparuit.

In quadam filia Bonævallis abbas quidam genere mobilis, sed moribus degener, dignis ex causis ab hoc sancto viro depositus est, et alius dignior in loco ejus substitutus. Cumque post hoc factum sanctus Hugo discederet, quidam garrulus familiaris depositi cepit ei detrahere, et publice dicere, quod propter invidiam magis quam propter justitiam eum deposuerat. Quo audito, sanctus Hugo, manibus extensis in cœlum, rogavit Deum ut manifestaret se pura et recta intentione hoc fecisse; et mox ille garrulus insaniens cepit discurrere per totam curtem abbatiæ, et comedere stercora pecorum, quæ ibi erant. Quo viso misertus ejus vir sanctus, oravit pro eo, et sanatus est.

In domo Bonævallis erat quidam monachus fervens, qui cum esset debilis corpore, semper tamen

tenebat conventum. Tandem incidit in paralyt., et diu languit in infirmitorio. Ibi erat magister novitiorum, Joannes nomine, infirmus usque ad mortem; ad quem Joannes ait: « Frater Benedicte, audis quæ ego audio? » Cui ille: « Nihil audio: quid auditis? » — « Audio, inquit, voces angelorum psallentium, tanquam vocem citharædorum multorum, qui veniunt pro anima nostri paralytici: et ego cras eum sequar. Festina pulsare tabulam; quia anima ejus multum festinat egredi. » Tunc frater Benedictus cucurrit pulsare tabulam; et antequam fratres omnes essent congregati, migravit ille paralyticus: in crastino Joannes. Quidam famulus cellerarii Bonævallis infirmatus est usque ad mortem, et confessus est peccata sua monacho confessori pauperum: et dixit ille quoddam peccatum, quod monachus timuit recipere, et injunxit infirmo, ut hoc confiteretur abbati: quod ille concessit, si viveret. Iuterim famulus ille mortuus est. Abbas autem cum rediisset de via post completorium, et sederet in lecto suo, volens se discalceare, vidit illum mortuum ascendentem gradus dormitorii: qui veniens ante illum cecidit ad pedes ejus, veniam petens: rogans humiliter, ut suam confessionem audiret, dicens se missum ad eum propter hoc. Et confessus est cum tanta lacrymarum abundantia, quod etiam abbas motus est ad lacrymas, et ploraverunt ambo intantum, ut manica cucullæ abbatis valde humectaretur. Post absolutionem mortuus rogat humiliter abbatem, ut oraret pro se, quia in magnis tormentis erat. Et dum abbas vellet tactu probare, utrum in corpore esset, an in spiritu, mortuus evanuit.

In crastino abbas quæsit a confessore pauperum, si mortuus illi tale crimen confessus fuisset; cui respondit: « Etiam. Et quomodo illud nostis? » — « Ab ore, inquit, ejus audiivi. »

Quidam juvenis monachus in eadem domo nuper decesserat: cujus mater postea, viso abbate, cepit anxie flere de filio suo. Quam ille consolans ait: « Noli flere; certa esto quod filius tuus in magna gloria est. Ego scio, qualiter vixerit, et quam sancte. » Quo audito mater ejus recepit consolationem. Non multo post cum idem abbas oraret, apparuit ei monachus ille in vultu clarissimo, et salutavit eum; quem abbas recognoscens, ait: « Quomodo tibi est, filii? » — « Bene, inquit, domine, ut videntis. Nonne pridie dixistis matri meæ, quod in magna gloria eram? Certe verum dixistis. » Et hoc dicto evanuit. Quidam conversus de alia domo propter culpam suam missus fuerat Bonævallium, ubi infirmatus est usque ad mortem. Abbas autem visitans eum, rogavit, ut secure confiteretur peccatum suum, de quo infamabatur: quod ille nunquam confiteri voluerat, nec etiam abbati proprio. Ille autem negavit totum; et petiit sibi dari corpus Domini. Abbas autem Hugo suadebat ei, ut non præsumeret corpus Domini accipere, nisi bene confessus fuisset. At ille dicens se bene con-

Jesum, instituit, ut sibi afferretur corpus Domini : A quod cum presbyter attulisset, et in os ejus posuisset, ille statim cœpit clamare : « Quid faciam, miser, quid faciam ? » Tunc presbyter abstulit ab eo corpus Domini, quod super linguam tenebat, et mox ille expiravit. Idem abbas aliquando infirmatus intravit in infirmitorium, et vidit columbam nive candidiorem super humerum monachi infirmarii, quam cum idem monachus vellet apprehendere, illa volans, venit ad abbatem, et intravit in sinum ejus : et postea exivit per aperturam tunicæ, et fixit rostrum suum in aurem abbatis, dicens ei verbis humanis : « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti : para te, para te, para te. Mandat tibi sanctus Bernardus ut vadas facere pacem inter papam et imperatorem. » Quam ille postea fecit.

1186. Urbanus III fuit papa centesimus septuagesimus septimus. (1187.) Obiit apud Parisius Gualfridus comes Britannicæ, tertius filius regis Anglorum. (1188.) Saladinus totum sibi subjicit Orientem. Hoc anno constituta est, et descripta forma visitationis, quæ legitur hodie in visitationibus per singulas domos Ordinis nostri. Rex Philippus Turonum cepit. (1189.) Henricus rex Anglorum obiit apud Cenomanum, anno regni sui 35, post quem filius ejus regnat. (1190.) Rex Francorum Philippus, et rex Anglorum Richardus vadunt Hierosolimam, uterque cum magno comitatu : et apud Messanam civitatem Apulicæ, sive Siciliæ, inimicitias inter se contrahunt. (1191.) Rex Francorum subjugat sibi Accaronem, quæ alio nomine dicitur Ptolemais, civitas maritima. Rex Richardus invidens gloriæ Philippi regis Francorum, subtrahere se ab omni auxilio opportuno, et munera accipiebat a Saladino. Philippus comes Flandriæ in expeditione Hierosolymitana moritur. Philippus autem rex Francorum timens dolorem Richardi regis Anglorum, magisque, ut aiunt, cupiditate ductus terræ Flandriarum, contra voluntatem omnium fere procerum Francorum a terra Hierosolymitana revertitur, confirmans prius juramento Richardo, quod infra 40 dies, postquam reversus esset in Franciam, terræ ejus non

noceret. (1192.) Rex Philippus subjungere incipit sibi Normanniam. Rex Richardus rediens a via Hierosolymitana captus est et incarceratus a duce Austriæ, et Henrico imperatori traditus, missus est in custodiam apud Spirim. In qua custodia cum idem Richardus peccata sua cuidam episcopo confessus, proposuisset se continere de cætero; non multo post quidam episcopus Angliæ visitans eum, et gratiam ejus captans, suadet ei, quasi pro salute corporis conservanda... sicque miserum in sua nequitia confortavit. Retulit hoc mihi quidam episcopus Hispaniæ familiaris meus, vir religiosissimus : qui id audierat a quodam alio episcopo, cui idem Richardus in extremis confessus est, se ab alio episcopo sic fuisse deceptum. (1193.) Cum Saladinus sciret sibi mortem imminere, signiferum suum vocavit, dicens : Tu, qui soles deferre vexilla mea per bella, fer vexillum mortis meæ panniculum vilem per totam Damascum super lanceam, clamitando : Ecce rex Orientis moriens non feret secum, nisi hunc pannum vilem. Et sic mortuus est. (1194.) Rex Richardus spoliatis ecclesiis Angliæ et Normanniæ calicibus aureis et argenteis, ac cæteris ornamentis, redimit se a captivitate : plus quam ducenties mille marcis imperatori et cæteris baronibus partim datis, partim subobsidibus promissis. (1195.) Rex Richardus recuperare incipit terram Normanniæ. Idem rex tam muveribus quam promissis omnes fere proceres Gallicæ sibi obligat, et Philippo regi Francorum omne robur militiæ suæ subtrahit. (1198.) Innocentius III papa centesimus octogesimus primus. Richardus rex sagitta percussus interit. Post quem regnat frater ejus Joannes. Obiit Guillelmus abbas Mortui maris. (1199.) Facta est hiems asperissima per tres menses et amplius continuata : unde secuta est maxima mortalitas animalium ; et maxime ovium ac vervecum silvestrium ex rigore frigoris, et fames secuta. (1200.) Civitas Rothomagi cum tota Normannia subjugata est Philippo regi Francorum. Rex Anglorum Joannes fugit in Angliam, territus, ne a baronibus traderetur in manus Philippi regis. Civitas Constantinopolis a Francis capitur (1204).